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II   KKuuppeevvii nndduueett   

Uha jeg er sent på den, bladet har været vældigt 

forsømt, jeg beklager meget det er sket. Min 

inspiration har svigtet mig voldsomt i dette efterår og 

ÄÅÒ ÈÁÒ ÖåÒÅÔ ÍÁÎÇÅ ÐÒÏÂÌÅÍÅÒ Ðâ ȱ#ÁÍÐÉÎÇ 

ÏÍÒâÄÅÔȱ ÄÅÒ ÈÁÒ ÆÙÌÄÔ ÍÅÇÅÔȢ Jeg vil forsøge at få 

indhentet efterslæbet inden alt for længe og det er en 

stor hjælp, at flere laver indlæg til bladet ɀ bliv 

endelig ved med det. 

De fleste har vel efterhånden opdaget at vi har søsat 

ȱÏÐÅÒÁÔÉÏÎ ÓÔÙÒ Ðâ ÁÌÔȱ +ÏÒÔ ÆÏÒÔÁÌÔ ÇâÒ ÄÅÔ ÕÄ Ðâ ÁÔ ÖÉ 

vil have styr og orden på penge, projekter og opgaver 

i klubregi. Der arbejdes på højtryk, for at få de 

grundlæggende principper på plads, så der kan 

komme gang i andet end el afdelingen. I forbindelse 

med disse tiltag, skal vi have udarbejdet det vi alle 

skal arbejde efter.: KMK Anlægsplan Det er 

meningen at denne plan, udover den samlede 

sporplan, skal indeholde detaljerede planer om alt 

hvad der skal Laves, indretning, el, lys, opbevaring og 

meget andet for hvert rum. Det er klart at i starten vil 

disse planer være i de store linier, men efterhånden 

er det meningen at de skal være ret detaljeret og alle 

samles i anlægsplanen, herunder hører også en 

klubhåndbog, der er faktisk lavet noget til en 

allerede, bl.a. et udkast til hvordan tingene i klubben 

skal håndteres af medlemmerne, Peter har for nyligt 

efterlyst retningslinier desangående, det kunne være 

et startskud til at der også blev kigget på 

udarbejdelsen af en klubhåndbog ɀ er der nogen der 

kunne tænke sig at være med til det ɀ så kan man 

bare henvende sig til undertegnede.         NFK. 

 
Alle er gode til noget ɀ det handler om at findeȣȣ 
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ZE 503 378. 1954.  En fin repræsentant for det denne artikel skal handle om.                Foto.: P. E. Clausen. Arkiv.: DMJK. 

 de seneste år har vi oplevet en enorm tilgang af 

danske godsvognsmodeller og det er selvfølgelig 

dejligt, men det er stadig det man selv 

frembringer, der giver det store billede af 

mangfoldighed. En vogngruppe der lyser godt op i et 

godstog, er private vogne (hvilket også - helt tilfældigt 

ɀ er min kæphest) i særdeleshed ZE vogne 

(beholdervogne) Andre har da også kastet sig over 

emnet, bl.a. DWA i Fredericia har i mange år lavet 

adskillige tankvogne, de fleste baseret på 

Fleischmann´s katalog nr. 5427 med flere. Desværre 

er de alle lavet i forholdsvis små oplag, så fik man 

ikke vognen da den udkom, så er der kun 

ÂÒÕÇÔÍÁÒËÅÄÅÔ ÔÉÌÂÁÇÅ ÏÇ ÈÅÒ ÅÒ $7!ȭÓ ÐÒÏÄÕËÔÅÒ 

både dyre og sjældne.  

 
4ÉÌÌÉÇ +ÁÔÁÌÏÇ ÎÒȢ εδβΰζȢ É ȱÊÏÍÆÒÕÅÌÉÇȱ ÓÔÁÎÄȟ ÄÉÒÅËÔÅ 

fra æsken. 

Både DWA (Fleischmann) og Tillig modellerne 

besidder stort set alle sammen fejl på stiger, 

gelænder, tank og bremseplatform udformning, dem 

bliver der nemlig ikke rettet på , eller rettere ɀ begge 

producenters modeller er den samme uanset hvilket 

forbillede de skal forestille. Det har vi jo så mulighed 

for at ændre på, når vi ombygger, det er også på dette 

ÐÕÎËÔ ÁÔ ȱÇÙÍÎÁÓÔÉËËÅÎȱ ÂÅÇÙÎÄÅÒȟ ÆÏÒ ÄÅÔ ÅÒ ÎåÓÔÅÎ 

kun foto der kan vise detaljernes udseende og det er 

langt fra alle vogne der er fotograferet, tegninger af 

vognene er det meget småt med, ikke mindst fordi 

mange af vognene er købt brugt i Tyskland. Det gør 

det heller ikke nemmere at modellen skal dække flere 

typer og varianter heraf, bygget fra ca. 1915 til først i 

30érne. 

 

 
En variant af mange fra Fleischmann, katalog nummer 

542402. 

Alle de efterfølgende forbilleder tager udgangspunkt i 

Tillig tankvog n, katalog nummer 76428. med flere og 

eller Fleischmann tankvogn katalog nummer 542601 

med flere. De gamle Prefo (Piko) er også anvendelig, 

de kunne oven i købet fås med to forskellige 

akselafstande og Fleischmann modellen har tanken 

vendt modsat, hvilket gør det fordelagtigt at anvende 

II   



Denne, til visse forbilleder . Det er op til en selv 

hvilket mærke man foretrækker, Fleischmann vognen 

ÅÒ ÒÅÔ ÄÙÒ ÍÅÎ ÏÇÓâ ÍÅÇÅÔ ÆÌÏÔȢ 4ÉÌÌÉÇȭÓ ÖÏÇÎÅ ÅÒ ÎÏÇÅÔ 

billigere og knap så fine ɀ endelig er de gamle Piko 

vogne som regel meget billigere, men absolut heller 

ikke på højde med de to andre mærker, hvilket måske 

kun er en fordel, når man alligevel skal lave diverse 

indgreb på modellen, de kan som regel findes i 

enhver brugthandel, med mere eller mindre ødelagte 

gelændere på tanken. Det betyder dog mindre for det 

er mere undtagelsen end reglen at tankgelænder på 

forbilled e og model stemmer overens. Det bør 

nævnes at Bjørn hos På Sporet har de gamle vogne i 

splinterny stand i massevis, men som tidligere nævnt 

tager vi udgangspunkt i Tillig  og Fleischmann 

vognene. Modellerne har følgende, for os interessante 

data. 

Lop.          1:87.    102 mm.            =          1:1.  8.800 mm. 

Aks. Afst. 1:87.     46 mm.            =           1:1. 4.000 mm.  

Tankrumfang er målt udvendigt på tanken, omregnet 

til 1:1 giver det 25 m³. hvilket giver et rum indhold på 

25.000 liter. Hvis vi så trækker godstykkelsen fra vil 

jeg gætte på at vi lander på et rumfang omkring 

24.000 liter. Så store tanke var der ingen danske 

vogne af denne type der havde, (ej heller vogne i tysk 

drift ) tanken er ganske enkelt lavet for stor i model, 

sandsynligvis for at harmonere bedre med den for 

brede undervogn, altså må vi finde os i at tanken 

under alle omstændigheder er for stor. Et acceptabelt 

område er vogne med et rumindhold mellem 17.500 

og 20.000 liter, helst nærmest det høje tal. En anden 

vigtig detalje, er hvor højt tanken er placeret, 

modellen udviser en ret højt placeret tank, det vil 

derfor være uhensigtsmæssigt at vælge et forbillede 

med en lavt placeret tank, ofte var det de mindre 

tanke der var lavt placeret ɀ men ikke altid!  

 

  

FFlleeiisscchhmmaannnn  hhaarr  eennddeelliigg  ffoorrssttååeett   aatt   ddeerr  eerr  eett   uuddmmæærrkkeett   mmaarrkkeedd  ii   DDaannmmaarrkk,,  fføørrsstt   kkoomm  ddeerr  ttoo  DDFFOO  vvooggnnee,,  ddeessvvæærrrree  

mmeedd  UUIICC  ppååsskkrrii fftteerr,,  mmeenn  nnuu  eerr  ddeerr  kkoommmmeett   eett   nnyytt   ssæætt   ddeerr  mmåå  ssiiggeess  aatt   vvæærree  rr iimmeelliiggtt   kkoorrrreekktt   oogg  ii   ddeenn  ȱȱrr iiggtt iiggeeȱȱ  eeppookkee..

DDSS,,  DDaannsskk   SSoojjaakk aaggeeffaabbrr ii kk ..  
4ÒÅ ÁÆ $3 ÖÏÇÎÅÎÅ ÅÒ ÅÇÎÅÄÅ ÔÉÌ ȱÖÏÒÅÓȱ ÍÏÄÅÌÌÅÒȟ ÄÅ 

ÅÒ ÁÌÌÅ ÂÙÇÇÅÔ É ΫγέΪȟ ÁÆ /ÒÅÎÓÔÅÉÎȢ $3"ȭÓ ÆÏÒÔÅÇÎÅÌÓÅÒ 

over privatejede vogne påstår godt nok hårdnakket at 

503 502 er bygget af Scandia. Det er en fejl og foto af -

502 viser også klart at vognen er tyskbygget. 

 
ZE 503 501 på Islands Brygge d. 11.02.1933. som det ses på dette og efterfølgende foto, er de tre første vogne leveret uden 

de karakteristiske skjolde på tankryggen.                                                                                     Foto.: DS. Arkiv Bjørn Schultz 

 



 
Så er vi rykket 11 år frem i tiden, til 1954, vognen har nu fået de meget karakteristiske skjolde på tankryggen. 

Påskrifterne har ændret sig en del, utroligt nok har den heller ikke mistet sit bremsehus ɀ om den overhovedet gjorde 

det, ved jeg ikke.                                                                                                               Foto.: Poul Egon Clausen. Arkiv.: DMJK. 

 

ZE 503 501. Lop 8.800 mm. Aks. Afst. 4.000 mm. 

Rumindhold 19.200 liter.  

ZE 503 502. Lop 8800 mm. Aks. Afst. 4.000 mm. 

Rumindhold 19.200 liter. 

ZE 503 503. Lop 8.800 mm. Aks. Afst. 4.000 mm. 

Rumindhold 19.200 liter. 

Til bygning af disse tre vogne, egner Fleischmanns 

model sig bedst, her vender tanken nemlig rigtigt, 

selv litra og adresseplader er ret tæt på, de to skjolde 

er man selv nødt til at fremstille. DWA fremstillede 

for nogle år siden en model af ZE 503 501 der var 

meget fin, dog manglede den skjoldene, selv 

bremsehuset er rimeligt korrekt på Fleischmann 

modellen ɀ man skal gå efter epoke II udgaverne 

(DRG) for at få vognen med bremsehus. 

 

 

%Ô ȱÕÎÇÄÏÍÓÂÉÌÌÅÄÅȱ af 503 502 viser tydeligt at skjoldene mangler og at det i hvert fald ikke er en Scandia vogn, foto er 

taget d. 14.07.1931. på Islands Brygge.                                                                                         Foto.: DS. Arkiv.: Bjørn Schultz. 



 

 

Ulf Holtrup tog dette foto af 503 502 i 1960 og her har vognen fået sine skjolde, spildsporene viser at de har deres 

berettigelse.  

 

Også ZE 503 503 er leveret uden skjoldene og på dette foto er vognen helt ny, billedet er taget d. 10.01.1931. på Islands 

Brygge.                                                                                                                                              Foto.: DS. Arkiv.: Bjørn Schultz. 

Man må ret hurtigt havet fundet ud af at skjoldene 

var nødvendige, for andre foto viser at Scandia 

vognene leveret fra 1934 har skjoldene, men 

paradoksalt nok viser et foto af 503 514 (leveret i 1934) 

fra 1960 en tank uden disse. Hvornår de tre vogne fik 

skjoldene monteret, har jeg ikke kunne finde ud af, 

sandsynligvis hurtigt efter levering. 



SSoollooffaabbrr iikkkkeenn  AA//SS  
ZE 503 651. Lop. 8.900 mm. Aks. Afst. 4.100 mm. 

Rumindhold 19.000 liter.  

Her afviger både akselafstand og lop. dog kun 100 

mm. Hvilket i 1:87 er bagateller, jeg har desværre 

ingen dokumentation (foto) af vognen og jeg er lidt 

usikker på hvor meget lighed der er med modellerne 

målligheden til trods, i det vognen er bygget allerede 

i 1914, den kan f.eks. have kurvpuffer og fladjern 

akselgafler, så med mindre foto kan skaffes, er det 

ikke det mest oplagte forbillede at eftergøre. 

ZE 503 652. Lop. 8.810 mm. Aks. Afst. 4.000 mm. 

Rumindhold 19.200 Liter. 

ZE 503 653. Lop. 8.810 mm. Aks. Afst. 4.000 mm. 

Rumindhold 19.200 Liter.  

Heller ikke disse vogne har jeg nogle foto af, men da 

de er bygget i henholdsvis 1922 og 1921 tror jeg at 

ligheden med modellerne er meget større. 

ZE 503 654. Lop. 8.810 mm. Aks. Afst. 4.000 mm. 

Rumindhold 19.200 liter.  

Foto af denne vogn viser stor lighed med modellerne, 

forbilledet er isoleret, hvilket gør at tanken ser meget 

rigtig ud i størrelsen, til gengæld er der jo så nitter på 

modellen, som ikke skal være der, de er heldigvis 

nemme at slibe af. Om de andre vogne også er 

isolerede ved jeg af gode grunde ikke, men jeg tror  at 

ɀ652 og ɀ653 må være meget lig ɀ654, da de er noget 

nyere end -651. Til -654 må en Tillig model være 

bedst egnet, idet domen på tanken vender mod 

bremseplatformen, aftapningsstudsen på undersiden 

af tanken, skal så lige flyttes ned i samme ende, 

imellem de to bærekonsoller for tanken, hvilket må 

være nemmere end at flytte domen på Fleischmann 

modellen. 

 

 
ZE 503 654 i Sønderborg? 1956, det ses tydeligt at vognen er isoleret.                   Foto.: Poul Egon Clausen. Arkiv.: DMJK. 

DDaannsskk   BBrræænnddsseell ssooll ii ee  TTrraannssppoorr tt   

AA// SS  
Et lille firma fra Fredericia, med kun en vogn, den 

blev købt 1953 fra Aalborg Nafta, her hed den ZE 503 

703. Ifølge jernbanen.dk skulle vognen fra 1953 til 

1958 have heddet ZE 503 711 og tilhørt Holm & Molzen 

A/S. I følge oversigten over private vogne fra 1955 

hedder den 503 731 og tilhører Dansk Brændselsolie 

Transport A/S.  Vognen blev solgt 1963.  

ZE 503 731. Lop. 8800 mm. Aks. Afst. 4000 mm. 

Rumindhold 19200 liter. 

En vogn, hvor alting tilsyneladende er ok, selv tanken 

vender rigtig, til Tillig modellen. Jeg undrer mig lidt 

over vognens mangel på firma mærker, for det skulle 

en privatejet jernbanevogn være udstyret med ɀ men 

som altid, ingen regler uden undtagelser. Et oplagt 

ombygningsemne! 


